UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

RESULTADO DE EQUIVALÊNCIAS 2º QUADRIMESTRE/2018
Santo André  e São Bernardo do Campo (Publicação nº 03)

OBS: Esta publicação é parcial, pois há outras solicitações a serem analisadas.

Conforme Resolução ConsEP n° 146/2013, que estabelece regras para a dispensa por
equivalência de disciplina de graduação da UFABC, a Divisão Acadêmica da PROGRAD:

RESOLVE:
I - Tornar público o RESULTADO (PARCIAL) DAS SOLICITAÇÕES DE EQUIVALÊNCIAS
DO 2° QUADRIMESTRE DE 2018.

II - O parecer conclusivo das solicitações INDEFERIDAS está disponível para ciência na
Divisão Acadêmica da PROGRAD.

III - As solicitações ficarão disponíveis ao aluno para ciência por um prazo de 15 (quinze)
dias úteis. Após esse prazo, para ter ciência do parecer conclusivo, o aluno deverá fazer
uma solicitação na Seção de Atendimento ao Aluno da PROGRAD.

IV - Caberá recurso às solicitações indeferidas no prazo de até 10 (dez) dias letivos.

Não haverá prorrogação para o prazo de recurso.

E para que ninguém possa alegar desconhecimento é expedido o presente Resultado de
Solicitações de Equivalências (Publicação nº 03).

Santo André, 07 de agosto de 2018

SOLICITAÇOES   DEFERIDAS

Nº R.A. ALUNO CÓD. DISCIPLINA

1043 11201723022 Adriana Lucia Miranda NHT1091-16 Fundamentos de Morfofisiologia

Humana

990 11001814 André Rodrigues Barbosa BCK0103-15 Física Quântica

992 11001814 André Rodrigues Barbosa BCK0104-15 Interações Atômicas e

Moleculares

902 21017315 Audrey Andrade Gomes BCJ0204-15 Fenômenos Mecânicos

1062 11201723006 Beatriz Carolina Nunes BIL0304-15 Evolução e Diversificação da Vida

na Terra

1063 11201723006 Beatriz Carolina Nunes NHZ5016-15 História da Educação

974 11201722980 Bruno Giovanni Birais BCJ0204-15 Fenômenos Mecânicos

1055 11201722980 Bruno Giovanni Birais BIK0102-15 Estrutura da Matéria

392 11201722541 Charles Willians Gomes Soares BCJ0205-15 Fenômenos Térmicos

164A 11201811992 DANIEL FUSCELLA BCJ0203-15 Fenômenos Eletromagnéticos

1443 21039916 Felipe Burim Silva NHT4017-15 Funções e Reações Orgânicas

1445 21039916 Felipe Burim Silva NHT1013-15 Bioquímica Funcional

1423 11088216 Gabriel Seiji Sugiura NHI5011-13 Políticas Educacionais

1433 11088216 Gabriel Seiji Sugiura NHI5001-15 Desenvolvimento e

Aprendizagem

855 11201810942 GUILHERME DOS SANTOS

CARVALHO

BIK0102-15 Estrutura da Matéria

1015 11201723052 Guilherme Meireles de Oliveira BCL0307-15 Transformações Químicas

1417 11201723052 Guilherme Meireles de Oliveira BCJ0204-15 Fenômenos Mecânicos

770 11201812224 GUSTAVO HENRIQUE NUNES DOS

SANTOS

BIK0102-15 Estrutura da Matéria

1119 11201810302 HUGO ARAUJO RODRIGUES NHI5011-13 Políticas Educacionais

897 11201810298 JOSE ROBERTO ABREU DE

CARVALHO

BIK0102-15 Estrutura da Matéria

1068 11201811825 LALENIA PEREIRA BON BCJ0205-15 Fenômenos Térmicos

1072 11201811825 LALENIA PEREIRA BON BCK0103-15 Física Quântica

814 11201810393 LEANDRO FERNANDES MIYAZAKI NHZ3043-15 Noções de Astronomia e

Cosmologia

226C 11201810511 LEONARDO AUGUSTO RIBEIRO BCJ0204-15 Fenômenos Mecânicos

1107 11201810511 LEONARDO AUGUSTO RIBEIRO NHT1030-15 Geologia e Paleontologia

1192 11201810472 Leonardo de Mello Nakamura BCJ0204-15 Fenômenos Mecânicos

1194 11201810472 Leonardo de Mello Nakamura BCJ0205-15 Fenômenos Térmicos

1195 11201810472 Leonardo de Mello Nakamura BCK0103-15 Física Quântica

1143 11201812025 LORENA SILVA SAMPAIO BCL0307-15 Transformações Químicas

1149 11201812025 LORENA SILVA SAMPAIO BCJ0204-15 Fenômenos Mecânicos

1151 11201812025 LORENA SILVA SAMPAIO BCJ0205-15 Fenômenos Térmicos

946 11201810755 LUAN FELIPE SAMPAIO BCJ0205-15 Fenômenos Térmicos

968 11201723059 Muriel da Costa Santos BIK0102-15 Estrutura da Matéria

857 11201811393 PEDRO DE ARAUJO MONTEIRO

JUNIOR

BCL0306-15 Biodiversidade: Interações entre

organismos e ambiente

1123 21089516 Rafael Vieira do Sacramento BCJ0204-15 Fenômenos Mecânicos

96B 11201810433 RUDGER DE ANDRADE

VAITKEVICIUS

NHT5004-15 Educação Científica, Sociedade e

Cultura

161B 11201810433 RUDGER DE ANDRADE

VAITKEVICIUS

BIK0102-15 Estrutura da Matéria

714 11201810433 RUDGER DE ANDRADE

VAITKEVICIUS

BCJ0204-15 Fenômenos Mecânicos

725 11201810433 RUDGER DE ANDRADE

VAITKEVICIUS

BCJ0205-15 Fenômenos Térmicos

728 11201810433 RUDGER DE ANDRADE

VAITKEVICIUS

BCJ0203-15 Fenômenos Eletromagnéticos

893 11117415 Tairis Aparecida da Silva NHZ5017-15 História e Filosofia das Ciências e

o Ensino de Ciências

SOLICITAÇÕES  INDEFERIDAS

Nº R.A. Aluno CÓD. DISCIPLINA

976 11201723022 Adriana Lucia Miranda BCL0307-15 Transformações Químicas

1042 11201723022 Adriana Lucia Miranda BCJ0204-15 Fenômenos Mecânicos

1046 11201723022 Adriana Lucia Miranda NHT1056-15 Microbiologia

1047 11201723022 Adriana Lucia Miranda NHT3044-15 Óptica

866 11201720642 Bruno Thalles Do Nascimento NHT3027-15 Laboratório de Física I

867 11201720642 Bruno Thalles Do Nascimento NHT4023-15 Ligações Químicas

391 11201722541 Charles Willians Gomes Soares BCJ0204-15 Fenômenos Mecânicos

164B 11201811992 DANIEL FUSCELLA NHT3028-15 Laboratório de Física II

177B 11201811992 DANIEL FUSCELLA NHT3027-15 Laboratório de Física I

971 11119916 Eduardo Takasu Bomfim de

Oliveira

BCL0307-15 Transformações Químicas

1401 11201723013 Gabriela Silva Pomin BCJ0205-15 Fenômenos Térmicos

1115 11201810302 HUGO ARAUJO RODRIGUES NHI5015-15 LIBRAS

898 11201810298 JOSE ROBERTO ABREU DE

CARVALHO

BIL0304-15 Evolução e Diversificação da Vida

na Terra

926 11201811242 Karina Paula de Andrade Duarte BCJ0204-15 Fenômenos Mecânicos

1065 11201811825 LALENIA PEREIRA BON BCJ0204-15 Fenômenos Mecânicos

1071 11201811825 LALENIA PEREIRA BON BCJ0203-15 Fenômenos Eletromagnéticos

1402 11201811825 LALENIA PEREIRA BON BCL0307-15 Transformações Químicas

909 21031310 Larissa Markus Torres NHT4006-15 Eletroquímica e Cinética Química

226B 11201810511 LEONARDO AUGUSTO RIBEIRO NHT3068-15 Mecânica Clássica I

227A 11201810511 LEONARDO AUGUSTO RIBEIRO BCJ0203-15 Fenômenos Eletromagnéticos

227B 11201810511 LEONARDO AUGUSTO RIBEIRO BCK0103-15 Física Quântica

227C 11201810511 LEONARDO AUGUSTO RIBEIRO NHT3064-15 Física Ondulatória

970 11201723059 Muriel da Costa Santos BCJ0204-15 Fenômenos Mecânicos

165A 11201811393 PEDRO DE ARAUJO MONTEIRO

JUNIOR

BIK0102-15 Estrutura da Matéria

165B 11201811393 PEDRO DE ARAUJO MONTEIRO

JUNIOR

BCL0307-15 Transformações Químicas

1088 21093515 Rafael Gustavo de Campos

Tavares

BHP0202-15 Pensamento Crítico

1092 21093515 Rafael Gustavo de Campos

Tavares

BHP0001-15 Ética e Justiça

161C 11201810433 RUDGER DE ANDRADE

VAITKEVICIUS

BIL0304-15 Evolução e Diversificação da Vida

na Terra

723 11201810433 RUDGER DE ANDRADE

VAITKEVICIUS

BCL0307-15 Transformações Químicas

750 11201722492 Vinicius Viana de Souza BCL0308-15 Bioquímica: Estrutura,

Propriedade e Funções de

Biomoléculas

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Divisão Acadêmica da Prograd